1. Matth. XXVI, 39.

2. Rom. VIII, 26.

pas de la croix du Christ, et, au milieu des voix rebelles, nous ne doutons ni de sa mort ni de sa résurrection. Car ce qui entraîne les orgueilleux à nier la foi, c'est ce qui nous mène à la foi, et ce qui pour eux est matière à confusion est pour nous principe de piété.

Le Seigneur, ayant donc averti ses disciples d'avoir à combattre par la veille et la prière contre la violence de la tentation toute proche, pria lui-même son Père avec supplications, disant: « Père, s'il est possible, que cette coupe passe loin de moi! Cependant non pas comme je veux, mais comme tu veux¹. » La première demande relève de sa faiblesse, la seconde de sa force: la première est un souhait qui vient de notre condition, la seconde un choix qui vient de sa condition propre; le Fils égal au Père, en effet, n'ignorait pas que tout est possible à Dieu, et n'était pas descendu en ce monde pour y prendre la croix sans l'avoir voulu, en sorte que sa raison aurait été comme troublée et qu'il aurait été victime d'un conflit de sentiments contraires. Mais afin de rendre manifeste la distinction entre la nature assumée et celle qui assumait, ce qui était de l'homme en lui en appela à la puissance divine, et ce qui était de Dieu eut égard aux besoins des hommes. La volonté inférieure céda donc à la supérieure; alors apparut aussitôt et quelle prière peut former celui qui a peur et quel remède ne doit pas accorder celui qui vient guérir. « Nous ne savons, en effet, que demander pour prier comme il faut² », et il nous est utile que ce que nous voulons, souvent ne se réalise pas: Dieu, juste et bon, a donc pitié de nous en nous refusant l'objet de nos demandes lorsque celui-ci doit nous nuire. Le Seigneur ayant ainsi, par sa prière trois fois répétée, corrigé et affermi notre volonté, dit à ses disciples encore accablés de tristesse: « Désormais vous pouvez dormir et vous reposer, voici venue l'heure où le Fils de l'homme va être livré aux mains des pécheurs. Levez-vous! Allons! Voici tout proche celui qui me livre³! »

3. Comme le Seigneur parlait encore, ceux qu'il

3. Matth. XXVI, 45-46.

fuerant, irruerunt, et cum gladiis et fustibus comprehensura Christum turba confluit, ducem sequens Judam Iscariot, qui privilegio perfidiae obtinuerat in facinore principatum. Huic ne criminis causam aliqua praeberet offensio, nulla est negata dignatio ; sed illius spiritu inflammatus exarsit, cui ministerium sponte praebuit ; et qualem habuit mentem, talem invenit et praesidem. Merito, sicut et propheta praedixerat, *oratio ejus facta est in peccatum* ¹ : quoniam consummato scelere, tam perversa ipsius conversio fuit, ut etiam paenitendo peccaret.

Admittit ergo in se Filius Dei impias manus, et quod saevientium furore agitur, patientis potestate completur. Hoc enim erat illud magnae pietatis sacramentum, quod Christus consecratur injuriis : quas si aperta potentia et manifesta virtute propelleret, divina tantum exerceret, non humana curaret. In omnibus autem quae illi popularis et sacerdotalis insania contumeliose et procaciter inferebat, nostrae diluebantur maculae, nostrae expiabantur offensae ² : quia natura, quae in nobis rea semper fuerat atque captiva, in illo innocens patiebatur et libera ; ut ad auferendum peccatum mundi, ille hostiam se Agnus offeret, quem et omnibus corporalis substantia jungeret, et ab omnibus spiritalis origo discerneret.

Haec hodie, dilectissimi, auribus vestris insinuata sufficiant. Caetera in quartam feriam differantur, auxiliante Domino orationibus vestris, qui praestare dignabitur, ut quod promittimus impleamus : per eundem Dominum nostrum, cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

1. Cf. Ps. CVIII, 7.

avait annoncés firent irruption, et la troupe armée de glaives et de bâtons accourut pour se saisir de lui ; elle suivait son chef Judas Iscariote qui, par le privilège de la trahison, avait obtenu le premier rang dans le crime. De peur qu'un déplaisir quelconque ne fournît prétexte à son forfait, aucun égard ne lui fut refusé ; mais voici qu'il s'enflamma, brûlé par l'esprit de celui auquel il offrit de lui-même son concours : tel était son cœur, tel fut le maître qu'il trouva. Il avait mérité, comme l'avait prédit le Prophète, que sa prière devint péché ¹, car, le crime consommé, sa conversion fut à ce point perverse que, même en se repentant, il pécha.

Le Fils de Dieu permet donc à des mains impies de se porter sur lui, et la puissance de celui qui les souffre mène à leur terme les actes de ceux qui se déchainent furieusement contre lui. C'était, en effet, ce grand mystère de bonté que le Christ poursuivait en subissant les injures : s'il les avait repoussées en dévoilant sa puissance et manifestant son pouvoir, il aurait seulement exercé ses attributs divins, il n'aurait pas guéri les maladies humaines. Mais, dans tout ce que lui infligeait ignominieusement et insolamment la folie du peuple et des prêtres, c'étaient nos souillures qui étaient lavées, nos offenses qui étaient expiées ² ; car la nature, en nous toujours coupable et captive, en lui souffrait innocente et libre : pour enlever le péché du monde, cet Agneau s'offrait en victime, lui que sa substance corporelle unissait à tous et que son origine spirituelle distinguait de tous.